LXVII. Quelques-uns croient que la faculté qu'il avait de prévoir

que constitui præceperat. Aptatis etiam navibus ad quascumque legiones meditabatur fugam, speculabundus ex altissima rupe identidem signa quæ, ne nuntii morarentur, tolli procul, ut quidque foret factum, mandaverat. Verum et oppressa conjuratione Sejani, nihilo securior aut constantior; per novem proximis menses non egressus est villa quæ vocatur Jovis.

LXVI. Urebant insuper anxiam mentem varia undique convicia, nullo non damnatorum omne proprii genus coram, vel per libellos in orchestra positos, ingerente. Quibus quidem diversissime afficiebatur; modo, ut præ pudore ignota et celata cuncta cuperet; nonnunquam eadem contemneret et proferret ultra atque vulgaret. Quin et Artabani Parthorum regis laceratus est litteris, parricidia et cædes et ignaviam et luxuriam objicientis, monentisque ut voluntaria morte maximo justissimoque civium odio quamprimum satisfaceret. Postremo, semetipse pertæsus, talis epistolæ principio, tantum non summam malorum suorum professus est : « Quid scribam vobis, Patres conscripti, aut quomodo scribam aut quid omnino non scribam, hoc tempore? Dii me deusque pejus perdant quam quotidie perire sentio, si scio. »

LXVII. Existimant quidam præscisse hæc eum peritiam futurorum, ac multo

l'avenir lui avait découvert quel serait son sort ; qu'il savait longtemps auparavant à quelle infamie et à quelles horreurs il était destiné, et que c'est pour cette raison qu'à son avènement à l'empire, il avait si obstinément refusé le titre de *Père de la patrie*, et n'avait pas voulu qu'on jurât par ses actes, de peur que de si grands honneurs ne l'en fissent paraître bientôt encore plus indigne. C'est du moins ce qu'on peut conclure du discours qu'il tint sur ces deux objets. « Je serai toujours semblable à moi-même, disait-il, et je ne changerai point de conduite, tant que je jouirai de ma raison. Mais, pour l'exemple, le sénat ne doit point s'obliger aux actes de qui que ce soit, parce que les circonstances peuvent le faire changer. » Il disait encore dans un autre endroit : « Si jamais vous doutiez de ma conduite et de mon dévouement (et puissé-je mourir avant ce malheur !) le titre de *Père de la patrie*, n'ajoutera rien à mon honneur, et il vous exposera au reproche, ou de me l'avoir donné légèrement, ou d'avoir changé inconsidérément sur mon compte. »

LXVIII. Tibère était gros, robuste et d'une taille au-dessus de l'ordinaire. Large des épaules et de la poitrine, il avait, de la tête aux pieds, tous les membres bien proportionnés. Sa main gauche était plus agile et plus forte que la droite. Les articulations en étaient si solides, qu'il perçait du doigt une pomme récemment cueillie, et que d'une chiquenaude il blessait à la tête un enfant et même un adulte. Il avait le teint blanc, les cheveux

ante quanta se quandoque acerbitas et infamia maneret prospexisse ; ideoque, ut imperium inierit, et patris patriæ appellationem, et ne in acta sua juraretur, obstinatissime recusasse, ne mox majore dedecore impar tantis honoribus inveniretur. Quod sane et ex oratione ejus quam de utraque re habuit colligi potest, vel quum ait similem se semper sui futurum, nec unquam mutaturam mores suos, quandiu mentis sanæ fuisset, sed exempli causa cavendum ne se senatus in acta cujusquam obligaret, qui aliquo casu mutari posset. Et rursus : « Si quando autem, inquit, de moribus meis devotoque vobis animo dubitaveritis (quod priusquam eveniat, opto ut me supremus dies huic mutatæ vestræ de me opinioni eripiat), nihil honoris adjiciet mihi patris appellatio ; vobis autem exprobrabit aut temeritatem delati mihi ejus cognominis, aut inconstantiam contrarii de me judicii. »

LXVIII. Corpore fuit amplo atque robusto ; statura quæ justam excederet ; latus ab humeris et pectore, cæteris quoque membris usque ad imos pedes æqualis et congruens ; sinistra manu agilior ac validior ; articulis ita firmis, ut recens et integrum malum digito terebraret, caput pueri vel etiam adolescentis talitro vulneraret. Colore erat candido, capillo pone occipitium submissiore, ut cervicem etiam obtegeret, quod gentile in illo videbatur ; facie

un peu longs derrière la tête et tombant sur le cou ; ce qui était chez lui un usage de famille. Sa figure était belle, mais souvent parsemée de boutons. Ses yeux étaient très-grands, et, chose étonnante, il voyait dans la nuit et dans les ténèbres, mais seulement lorsqu'ils s'ouvraient après le sommeil et pour peu de temps ; ensuite sa vue s'obscurcissait. Il marchait, le cou raide et penché, la mine sévère, habituellement silencieux. Il ne conversait presque point avec ceux qui l'entouraient, ou, s'il leur parlait, c'était avec lenteur et en gesticulant négligemment de ses doigts. Auguste avait remarqué ces habitudes disgracieuses et pleines de hauteur, et il avait essayé plus d'une fois de les excuser auprès du sénat et du peuple, comme des imperfections naturelles, et non des défauts de cœur. Tibère jouit d'une santé inaltérable pendant presque tout le temps de son règne, quoique, depuis l'âge de trente ans, il la gouvernât à son gré, sans recourir aux remèdes ni aux avis d'aucun médecin.

LXIX. Il s'occupait d'autant moins des dieux et de la religion, qu'il s'était appliqué à l'astrologie et qu'il croyait au fatalisme. Cependant il craignait singulièrement le tonnerre ; et, quand le ciel était orageux, il portait toujours sur sa tête une couronne de laurier, parce que la feuille de cet arbre est, dit-on, à l'abri de la foudre.